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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1932.55 1928.48 -0.21% 
Argjend 22.64 22.55 -0.37% 
Brent Crude 77.12 76.91 -0.27% 
WTI Crude 72.53 72.37 -0.22% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0986 1.0988 0.02% 
EURCHF 0.9812 0.9797 -0.16% 
EURGBP 0.8604 0.8618 0.16% 
EURALL 106.8828 106.7594 -0.12% 
EURTRY 25.8962 25.8761 -0.08% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.0710  102.10 0.03% 
VIX 13.88 13.20 -4.90% 
S&P 500 4,388.71 4,365.69 -0.52% 
NASDAQ 13,667.29 13,502.20 -1.21% 
Dow & Jones 34,053.87 33,951.52 -0.30% 
DAX-Gjermani 16,023.13 15,859.16 -1.02% 
FTSE 7,559.18 7,488.13 -0.94% 
NIKKEI 33,575.14 33,264.88 -0.92% 
SSE-Shangai 3,240.37 3,197.90 -1.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.72 3.74 0.47% 
SHBA 2 vite 4.72 4.73 0.38% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.42 -0.57% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.13 -0.06% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Powell parashikon rritje te metejshme te normes 

se Fed pasi lufta kunder inflacionit "ka nje rruge te 

gjate per te bere" 

 

➢ Pasi kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell 

mbajti qendrimin e tij te meparshem te ashper ne 

rrugen e pritshme te normes se interesit te bankes, 

aksionet aziatike rane me poshte te enjten 

 

➢ Vemendja tani zhvendoset te vendimi i politikes se 

Bankes se Anglise me vone gjate dites 

 

➢ Tre ish-drejtore ekzekutive te Credit Suisse jane 

akuzuar per marrjen e rreziqeve te teperta 

 

➢ Singapori miraton Ripple ne parim per sherbimet e 

tij te aseteve dixhitale 

 

➢ Hera e pare qe nga prilli qe Bitcoin kalon 30 mije 

dollare ndersa beteja e ETF-se intensifikohet 

 

➢ Nafta bie per shkak te kerkeses se lekundur ndersa 

tregu shikon inventaret ne SHBA 

 

➢ Yellen beson se Banka Boterore duhet te perfshije 

dispozita per fatkeqesite ne marreveshjet e borxhit 

 

➢ BOJ mbron qe normat e interesit te mbeten te 

uleta dhe pagat te kene perparesi 

 

➢ Erdogan po planifikon nje kthese ekonomike dhe 

nje rritje te normave te interesit 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Zvicer 22/06/2023      Politika monetare SNB 
MB 22/06/2023      Politika monetare e BOE 
Turqi 22/06/2023      Politika Monetare e Turqise 
SHBA 22/06/2023      Kerkesat fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Si pjese e vizites se Modit, SHBA do te lehtesoje 

kerkesat per viza per punonjesit e talentuar 

indiane 

 

➢ Banka Boterore parashtron strategji per te 

luftuar fatkeqesite natyrore ne samitin e saj ne 

Paris 

 

➢ Me vetem disa ore oksigjen te mbetur, kerkimi 

per nen Titanikun po intensifikohet 

 

➢ Sipas zyrtareve te emeruar nga Rusia, Ukraina ka 

ndertuar nje ure per ne Krime 

 

➢ Putin pretendon se raketat e reja berthamore 

Sarmat te Rusise do te jene operacionale se 

shpejti 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Borell ka thirrur ne takim urgjent kryeministrin 

Kurti dhe  Vuçiqin 

 

➢ Chollet eshte takuar me Lajçakun, ku kane 

diskutuar per qetesimin e marredhenieve 

Kosove-Serbi  

 
➢ Ministri Murati sot do te flas per rishikimin e 

buxhetit dhe per rritjen e pagave 

 
➢ BE-ja ka paralajmeruar serish, duke thene se 

nese nuk qetesohet situate ne Veri, do te kete 

pasoja te renda 

 
➢ Vuçiq i eshte pergjigjur pozitivisht fteses se 

Borellit, por ka thene se nuk ka asgje per te 

diskutuar me kryeministrin Kurti 

 

"Shkathtesite te bejne te pasur, jo teorite" 

Robert T. Kiyosaki 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


